
DETERMINAZIONE N. 161 DEL 06/05/2020

Servizio Affari Generali

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

OGGETTO: PROCEDURA DI INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEL NUOVO 
POLO CULTURALE E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ENZO FERRARI - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
DOTT. RAGADALI SALVATORE D.



DETERMINAZIONE NR. 161 DEL 06/05/2020161 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEL NUOVO POLO CULTURALE E 

RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA ENZO FERRARI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 
- la deliberazione C.C. n. 7  del 26.03.2020, esecutiva, recante:  Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2020 - 2022 ai sensi art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 ai sensi 
art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione G.C. n. 50 del 03.04.2020, esecutiva, recante: Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2020-2022 sezione finanziaria (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

- il decreto del Sindaco nr. 20 del 20.05.2019 di attribuzione allo scrivente della posizione 
organizzativa relativa al Servizio Affari Generali del Comune di Vedano al Lambro, con le 
relative deleghe di funzioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs 
267/2000 e degli artt. 13 e seguenti del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 
2018, con il conferimento dei poteri a quanto infra occorrenti; 

 

CONSIDERATE LE SEGUENTI PREMESSE 

 
PREMESSO che: 
  
- con determinazione n. 426 del 14.11.2019 veniva indetta procedura aperta da aggiudicare 

con OEPV, ai sensi degli artt. 60 e 95 co. 3 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento di servizi di 
architettura, ingegneria, relativi all’incarico di progettazione del Polo Culturale di Vedano al 
Lambro e per la riqualificazione della via Ferrari, con opzione, ai sensi dell’art. 157 del 
medesimo Codice dei contratti, per l’affidamento delle prestazioni di direzione lavori e 
contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, con l’approvazione 
dello schema dei documenti di gara e l’assunzione del competente impegno di spesa CIG 
8035929265; CUP D92G19000320004; CUI 03131650156201900013; 

- con determinazione n. 462 del 04.12.2019 si procedeva, ai sensi degli artt. 71 e seguenti del 
DLgs 50/2016 ss,  alla pubblicazione legale del bando di gara relativo alla procedura indetta 
con la determinazione nr. 426/2019, per l’affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria relativi alla progettazione del Polo Culturale di Vedano, con le specificazioni ivi 
indicate; 

- spirato il termine per la presentazione telematica delle offerte  mediante la piattaforma di 
e-procurement Sintel il 20.01.2020, con determinazione n. 21 del 21.01.2020 veniva 
nominato il Seggio di gara incaricato dello svolgimento della fase amministrativa di 
ammissione dei concorrenti a seguito di valutazioni di natura documentale; 

- in esito alla fase amministrativa di ammissione alla procedura sono stati ammessi alla 
procedura nr. 11 concorrenti sui 12 richiedenti; 

- si è provveduto mediante la piattaforma Sintel, ai sensi dell’articolo 76 comma 2 bis e 5 del 
D.Lgs 50/2016, alle comunicazioni  delle ammissioni ed esclusioni dalla procedura; 

- che ai sensi dell’art. 77 co. 7 del D.Lgs 50/2016,  così come previsto nel paragrafo 20 del 
Disciplinare di gara,  è  ora necessario nominare la Commissione giudicatrice composta da n. 
3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, di cui uno 
con funzioni di Presidente, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate dai concorrenti ammessi; 

- che il comma 3 dell'art. 77 del D.lgs 50/2016, che prevede che i commissari devono essere 
scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 dello stesso 



DETERMINAZIONE NR. 161 DEL 06/05/2020161 

 

D.lgs, è sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 
2019; 

- il RUP ha verificato l’impossibilità di avvalersi di Commissari da selezionare all’interno 
dell’Ente considerati i vincoli di cui all’articolo 77 co. 4 del Codice dei contratti e la carenza 
in organico di adeguate ulteriori professionalità; 

- così come previsto nel richiamato § 20 del disciplinare di gara,  nel rispetto del co. 12 
dell’articolo 216 del medesimo D.Lgs 50/2016, si è quindi provveduto a pubblicare e a 
trasmettere agli ordini professionali e alle università apposito avviso, prot. nr. 0012378/2019 
del 31/12/2019, per l’individuazione di componenti esperti per la formazione della 
Commissione giudicatrice con scadenza, definitivamente fissata, con successivo avviso di 
proroga prot. nr. 0000688/2020, alle ore 14:00 del 31/01/2020; 

- che alla data ultima fissata per la presentazione della domanda risultavano pervenute 
diciotto  candidature corredate da curriculum;  

- in data 18 febbraio 2020, così come risulta da verbale acquisito con protocollo comunale nr. 
3955 in data 30/04/2020,  il RUP della procedura, ha provveduto a valutare le candidature 
pervenute e i relativi curriculum, individuando, a chiusura dell’attività i Componenti della 
Commissione Giudicatrice per l’affidamento dei servizi tecnici in argomento, come segue: 
 

1. Dott. Marco CAVALLOTTI – Funzionario pubblico – Direttore Generale 
dell’Università degli Studi dell’Insubria – Varese- Presidente della Commissione; 

2. Arch. Pietro CICARDI -  Architetto paesaggista -  Componente esperto; 
3. Ing. Ines AIELLO – Funzionario tecnico amministrativo – Università degli Studi 

Milano – Bicocca – Componente esperto; 
 

dando atto che è stato già individuato dal RUP un componente supplente con riserva 
di ulteriore selezione, nel  novero dei candidati, nel caso di rinuncia prima dell’inizio 
dell’attività; 

 
 
RITENUTO di procedere ai sensi dell’art 77 e seguenti, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. alla costituzione della  Commissione giudicatrice così come sopra individuata dal RUP; 
 
DATO ATTO di aver acquisito  la disponibilità dei soggetti individuati  a fare parte della 
commissione in argomento corredata dalla  dichiarazione di insussistenza delle cause ostative di 
cui: ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., come segue: 
 

1. PRESIDENTE - Dott. Marco CAVALLOTTI  (prot. nr. 0002335/2020 del 04/03/2020); 
2. COMPONENTE ESPERTO - Arch. Pietro CICARDI (prot. nr. 0002179/2020 del 

28/02/2020); 
3. COMPONENTE ESPERTO - Ing. Ines AIELLO (prot. nr. 0002431/2020 del 06/03/2020 

e prot. 3629 del 17/04/2020); 
 
DATO ATTO di aver altresì acquisito, in allegato alle stesse note sopra riportate, l’autorizzazione 
alla partecipazione alla Commissione giudicatrice rilasciata ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 
165/2001 ss al Dott. Marco Cavallotti e all’Ing Ines Aiello dalle rispettive Amministrazioni di 
appartenenza; 
 
DATO ATTO  che le funzioni di Segretario della Commissione,  per esigenze di supporto 
organizzativo  e di mera verbalizzazione,  su indicazione del RUP, verranno svolte dal 
sottoscritto dott. Salvatore Ragadali,  Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di 
Vedano al Lambro, che dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, con la 
sottoscrizione del presente atto, di non incorrere in alcuna causa di incompatibilità di cui 
all’art. 77, primo periodo, del D.Lgs 50/2016 e che si avvarrà, per le attività organizzative, della 



DETERMINAZIONE NR. 161 DEL 06/05/2020161 

 

collaborazione della sig.ra Catia Lissoni, istruttore amministrativo del gruppo di lavoro formato 
per la procedura in argomento;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 ss, si provvederà alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curriculum dei componenti della Commissione 
giudicatrice nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – Bandi di gara e contratti – Atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici – composizione delle commissioni giudicatrici e curricula 
dei suoi componenti, del Comune di Vedano al Lambro; 
 
DATO ATTO che, così come previsto nell’articolo 4 dell’avviso di selezione, per la partecipazione 
alla Commissione sono previsti dei compensi così articolati: €. 1.500,00 per il Presidente ed € 
1.300,00 per ciascun commissario per attività che preveda sino a 3 sedute di almeno 6 ore di 
durata (o comunque per 18 ore di attività), con la previsione: 
 

1. Nel caso di ulteriori sedute, di un compenso ulteriore a seduta di lordi € 300,00 
per il Presidente ed € 250,00 per gli ulteriori componenti (6 ore di attività).  

2. Nei suddetti importi sono comprese, nella misura in cui dovute, IVA, spese, 
ritenuta - cassa e ulteriori oneri accessori.  

3. Non è previsto il rimborso di nessun altro onere o spesa sostenuta dai commissari.  
4. Tutte le attività si svolgeranno presso la sede municipale di Largo Repubblica nr. 3 

a Vedano al Lambro (MB).  
5. Il compenso sarà erogato al termine delle operazioni di gara (comprese le 

eventuali operazioni necessarie per l’espletamento della procedura di verifica di 
congruità delle offerte).  
 

DATO ATTO che i suddetti importi per l’erogazione dei compensi ai componenti della 
Commissione giudicatrice troveranno allocazione così come riportato nel dispositivo; 
 
DATO ATTO che, con riferimento al luogo di svolgimento delle operazioni della Commissione 
(principalmente in seduta riservata), in relazione all’emergenza epidemiologica in corso, in base 
alle indicazioni di cui alla  Delibera ANAC numero 312 del 09 aprile 2020, recante Prime 
indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni, 
considerata altresì l’esigenza di non bloccare l’affidamento dei contratti pubblici, le operazioni 
della commissione potranno essere svolte: 

1. con modalità telematiche; 
2. con modalità non telematiche, nel rispetto delle vigenti disposizioni di sicurezza igienico 

sanitaria, a partire dal necessario distanziamento,  
3. con la possibilità di attivare video-conferenze, concedendo, nel caso di sedute pubbliche,  

ai concorrenti un congruo termine per le conseguenti attività organizzative e prevedendo 
adeguate forme di pubblicità delle modalità prescelte;  

 
 
DATO ATTO che  l’art. 103 del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020, così come modificato 
dall’articolo 37 del decreto-legge n. 23 dell’8/4/2020, prevede la sospensione dei termini 
procedimentali con particolare riferimento a quelli posti a carico dei concorrenti onerati e non 
alle differenti attività amministrative, come quelle valutative della commissione giudicatrice,  
che non hanno tale caratteristica; 
 
VISTI : 
- La circolare MIT del 23/03/2020, recante: “Applicazione dell’articolo 103 del decreto – 

legge 17 marzo 2020 alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50.”,  che prevede che: Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa 
idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei 



DETERMINAZIONE NR. 161 DEL 06/05/2020161 

 

procedimenti, con priorità per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate 
istanze degli interessati; 

- L’Atto di segnalazione di ANAC n. 4 del 9 aprile 2020 Concernente l’applicazione 
dell’articolo 103, comma 1, del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 così come modificato dal 
decreto-legge n. 23 dell’8/4/2020 nel settore dei contratti pubblici; 

- La Delibera ANAC numero 312 del 9 aprile 2020, recante Prime indicazioni in merito 
all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni, e la successiva 
nota di precisazione ANAC; 

- La DIRETTIVA N. 3/2020 recante Modalità di svolgimento della prestazione lavorativa 
nell’evolversi della situazione epidemiologica da parte delle pubbliche amministrazioni, del 
Dipartimento della Funzione Pubblica a firma del Ministro per la pubblica amministrazione; 

 
VISTA la determinazione nr. 469 del 06/12/2019 di nomina del gruppo di lavoro per la procedura 
in argomento;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e con le precisazioni riportate nella premessa narrativa;  

 

1. DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche della Procedura aperta per l'affidamento di servizi di architettura, 
ingegneria, relativi all’incarico di progettazione del Polo Culturale di Vedano al Lambro e 
per la riqualificazione della via Ferrari, con opzione, ai sensi dell’art. 157 del medesimo 
Codice dei contratti, per l’affidamento delle prestazioni di direzione lavori e contabilità 
e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CIG 8035929265; CUP 
D92G19000320004; CUI 03131650156201900013), come segue: 

− Dott. Marco CAVALLOTTI – Funzionario pubblico – Direttore Generale dell’Università 
degli Studi dell’Insubria – Varese- Presidente della Commissione; 

− Arch. Pietro CICARDI -  Architetto paesaggista -  Componente esperto; 
− Ing. Ines AIELLO – Funzionario tecnico amministrativo – Università degli Studi Milano – 

Bicocca – Componente esperto; 
 

dando atto che è stato già individuato dal RUP un componente supplente con riserva 
di ulteriore selezione, nel  novero dei candidati, nel caso di rinuncia prima dell’inizio 
dell’attività; 

 
 

2. DI DARE ATTO che, così come precisato in premessa,  i sunnominati componenti della 
Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, presa visione 
dei concorrenti della procedura, hanno reso le richieste dichiarazioni circa l'insussistenza 
delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.;  



DETERMINAZIONE NR. 161 DEL 06/05/2020161 

 

 

3. DI DARE ATTO di aver altresì acquisito l’autorizzazione alla partecipazione alla 
Commissione giudicatrice rilasciata ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001 ss, dalle 
Pubbliche Amministrazioni di appartenenza del Dott. Marco Cavallotti e dell’Ing Ines 
Aiello, fatta salva la necessità di prorogare il periodo autorizzato con riferimento alla 
sospensione delle attività legata all’emergenza sanitaria in corso; 
 

4. DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario della Commissione,  per esigenze di supporto 
organizzativo  e di mera verbalizzazione,  su indicazione del RUP, verranno svolte dal 
sottoscritto dott. Salvatore Ragadali,  Responsabile del Servizio Affari Generali del del 
Comune di Vedano al Lambro, che dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, 
con la sottoscrizione del presente atto, di non incorrere in alcuna causa di 
incompatibilità di cui all’art. 77, primo periodo, del D.Lgs 50/2016, che si avvarrà, per le 
attività organizzative, della collaborazione della sig.ra Catia Lissoni, istruttore 
amministrativo del gruppo di lavoro formato per la procedura in argomento; 
 

5. DI DARE ATTO che, con riferimento al luogo di svolgimento delle operazioni della 
Commissione (principalmente in seduta riservata), in relazione all’emergenza 
epidemiologica in corso, in base alle indicazioni di cui alla  Delibera ANAC numero 312 
del 09 aprile 2020, recante Prime indicazioni in merito all’incidenza delle misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento 
delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni, considerata altresì l’esigenza di non 
bloccare l’affidamento dei contratti pubblici, le operazioni della commissione potranno 
essere svolte: 
− con modalità telematiche; 
− con modalità non telematiche, nel rispetto delle vigenti disposizioni di sicurezza 

igienico sanitaria, a partire dal necessario distanziamento,  
− con la possibilità di attivare video-conferenze, concedendo, nel caso di sedute 

pubbliche,  ai concorrenti un congruo termine per le conseguenti attività 
organizzative e prevedendo adeguate forme di pubblicità delle modalità prescelte;  

 
6. DI DARE ATTO che il compenso lordo per i  membri della Commissione giudicatrice così 

determinato: 
- € 1.500,00 al Presidente della Commissione 

- € 1.300,00 a ciascun membro esperto di Commissione; 
per la spesa complessiva presunta, fatta salva la necessità di svolgere ulteriori sedute, di 
€ 4.100,00,  trova allocazione  al cap. n. 1702.00 del Bilancio di esercizio, che  
presenta la specifica disponibilità, come da prospetto: Somme a disposizione  - 8) Spese 

commissione di gara del Documento preliminare all’avvio della progettazione, allegato 
alla determinazione a contrarre nr. 426/2019; 
 

7. DI DEMANDARE al RUP, Responsabile del Servizio Tecnico, responsabile del capitolo di 
spesa, l’assunzione dello specifico impegno di spesa, quale condizione di efficacia della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 21 quater della Legge 241/1990; 
 

8. DI DARE ATTO che al sottoscritto Segretario della commissione e all’ulteriore personale 
interno di supporto non spetta alcuno specifico compenso per l’attività prevista; 
 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



DETERMINAZIONE NR. 161 DEL 06/05/2020161 

 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

10. DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 ss, si provvederà 
alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curriculum dei componenti della 
Commissione giudicatrice nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – Bandi di gara e 
contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici – composizione delle commissioni 
giudicatrici e curricula dei suoi componenti, del Comune di Vedano al Lambro; 
 
 

11. DI COMUNICARE, successivamente all’acquisizione dell’efficacia, il presente 
provvedimento: 
- Ai componenti della Commissione Giudicatrice; 
- Al Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., arch. Alberto Gaiani, Responsabile del Servizio Tecnico, per gli adempimenti 
di competenza. 

 


		2020-05-06T12:20:04+0200
	RAGADALI SALVATORE DOMENICO




